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25-LECffi MUZEUM PIERWSZYCH PIASTÓW NA LEDNICY

Obchody jubileuszu 25-lecia M uzeum przypadającego w 1994 r. postanowiono 
zorganizować w dniu 8.06.1994 r. N ie była to data dzienna naw iązująca do dnia po
w ołania instytucji. Zam iarem  naszym  było zw iązanie dnia jubileuszu z rocznicą ob
chodów 1000-lecia śmierci M ieszka I (25.05.1992). Ostatecznie dopasowano go do 
term inów m ożliwych do przyjęcia przez zaproszonych gości a  także do pełni sezonu 
turystycznego.

Uroczystość rozpoczęła się o godz. 9.30 na Ostrowie Lednickim, gdzie została 
odpraw iona uroczysta M sza św. we wnętrzu kaplicy —  baptysterium . W e M szy św., 
którą od strony liturgicznej przygotował proboszcz z Dziekanow ic Ks. A dam  Sypnie
wski, udział wzięli pracownicy M uzeum , przedstaw iciele w ładz z prezydentem  Gniezna 
drem  B ogdanem  Trepińskim, W ójtem  Gminy Łubowo mgrem  Andrzejem  Łozow skim  
i dyrektorem  W ydziału Kultury i Sztuki w Poznaniu mgrem  H eleną Bednarską. Przybyli 
rów nież naukowcy współpracujący z Muzeum, dyrektorzy i przedstaw iciele placów ek 
kulturalnych i m uzealnych naszego rejonu, duchowieństwo, m ieszkańcy D ziekanow ic 
i pobliskich wsi, zaproszeni goście, sym patycy i byli pracow nicy M uzeum .

M szę św. celebrow ał ks. abp Henryk Józef Muszyński —  M etropolita G nieź
nieński, w ygłosił on również okolicznościowe kazanie, które przytaczam y. Po zakoń
czeniu M szy św. zaproszeni goście zw iedzali najciekawsze rejony wyspy, po których 
oprowadzali ich prof. Zofia Kurnatowska i piszący te słowa.

N astępnie wszyscy zebrali się w centrum  wsi Dziekanow ice, gdzie Ks. Arcybiskup 
pośw ięcił figurę św. B enona zrekonstruowaną po zniszczeniu przez Niem ców. Rekon
strukcji pom nika z dwóch ocalałych fragm entów (głowy i ręki z rybą) podjął się 
rzeźbiarz Benedykt Kasznia z Poznania. M onum ent stanął niemal w tym sam ym  m iej
scu, w którym był usytuowany pierwotnie. Do dziś jego fundam enty zalegają w ziemi 
w odległości ok. 2 m na wschód od obecnej lokalizacji. Korektę uzasadnia efektow 
niejsze usytuow anie go w osi drogi dojazdowej do wsi. Rekonstruowany pom nik jest 
darem  M uzeum  z okazji 25-lecia dla m ieszkańców wsi Dziekanowice.

W  dalszym  ciągu uroczystość kontynuowano w siedzibie M uzeum , w dworze ze 
Studzieńca na terenie W ielkopolskiego Parku Etnograficznego. Po powitaniu gości 
przez dyrektora M uzeum  głos zabrał W ojew oda Poznański dr W łodzim ierz Łęcki, 
który złożył wszystkim  pracownikom  gratulacje z okazji jubileuszu, przypom niał 
o wielkim  wkładzie tej instytucji w przekazywaniu młodemu pokoleniu, które licznie 
odw iedza M uzeum , wartości duchowych i patriotycznych. Zacytow ał łaciński napis 
w idniejący na belce stropowej dworu ze Studzieńca, który w tłum aczeniu brzmi „Nie
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pragniem y takiej ojczyzny, która by nas nic nie kosztowała” jako  bardzo zobowiązujące 
m otto dla pracujących w Muzeum. Po życzeniach i gratulacjach przedstaw icieli różnych 
instytucji, w tym prezydenta stołecznego m. Gniezna Bogdana Trepińskiego, przed
stawiciela M inistra Kultury i Sztuki, który wręczył zasłużonym  pracownikom  dyplomy 
honorowe Ministra, okolicznościowe przem ówienie wygłosił dyrektor Muzeum, w któ
rym przedstaw ił m.in. sylwetki trzch postaci zasłużonych dla Ostrow a Lednickiego 
hr. Albina W ęsierskiego, ks. dra Franciszka W aw rzyniaka i mgra Jerzego Łom nickie
go. Ich um iłowanie zabytków i przykładna troska o bezcenne relikty na wyspie jeziora 
Lednica jes t wzorem  dla młodego pokolenia pracującego w M uzeum. Następnie w i
cedyrektor M arek Krężałek odczytał niektóre z licznie nadesłanych telegramów. Były 
wśród nich: od M inistra Kultury i Sztuki Kazimierz Dejmka, prof. A leksandra G iey
sztora, dyrektora M uzeum Archeologicznego w W arszawie dra Jana Jaskanisa, od prof. 
Klementyny Żurowskiej z Krakowa itd.

Następnie w ręczono nagrody jubileuszow e wyróżniającym  się pracownikom. Na 
zakończenie części oficjalnej goście wysłuchali krótkiego koncertu utworów fortepia
nowych polskich kom pozytorów, wykonanego na bardzo starym instrum encie z 1882 r. 
stojącym  w salonie dworu ze Studzieńca.

Kontynuacją uroczystości tego dnia było otwarcie dwóch wystaw. W  lam usie z Mi- 
kołajewic pokazano „Ceramikę kultową z Cekowa”, oryginalnie zaprezentow aną przez 
państwo M artę i W ojciecha Kujawów, pracowników naszego Muzeum. Kolekcja kil
kuset kultowych figurek porcelanowych, zebranych przez Jana Orczykowskiego z Ce
kowa, jest największą tego typu w zbiorach polskich i została krótko przed jubileuszem  
zakupiona przez Muzeum. Druga wystawa zlokalizow ana w karczm ie z Sokołowa, 
zorganizowana przez piszącego te słowa, pośw ięcona była wybitnemu politykowi chło
pskiemu pochodzącem u z wielkopolskiej wsi —  Stanisławowi M ikołajczykowi. Na 
wystawie zaprezentowano oryginalne zdjęcia, głównie z pobytu S. M ikołajczyka 
w W ielkopolsce w okresie m iędzywojennym  i po II wojnie światowej jako premiera 
Rządu Jedności Narodowej oraz prezesa PSL. Pokazano również oryginalne dokumenty 
ukazujące dram atyczną walkę tego polityka o dem okrację w rodzącym  się totalitaryzm ie 
okresu powojennego.

Po przejściu i zwiedzeniu W ielkopolskiego Parku Etnograficznego uczestnicy uro
czystości spotkali się przy wspólnym  stole w b. ośrodku PGR w Dziekanowicach. 
Obiad odbył się w przeddzień przejęcia ośrodka przez M uzeum (wszystkie sprawy 
formalne były ju ż  dopięte). Rocznicowy dzień zakończył w ieczorek zorganizowany 
już  tylko dla pracowników Muzeum.
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